⁷ Titlurile celor mai importante discursuri bărnățiene sunt: „*O tocmeală de rușine și o lege nedreaptă*”, Blaj, februarie, 1842; „*Săborul cel mare al Episcopiei Făgărașului*”, Blaj, decembrie 1842; Proclamația din 24/25 martie 1848; „*Manifestul românilor transilvăneni*”; „*Discursul de la 2/14 mai 1848, rostit în Catedrala din Blaj*”.

la Montesquieu, de la Școala eleată până la Școala dreptului natural și istoric. Cel mai mult a fost influențat de operele fondatorilor doctrinei dreptului natural și a promotorilor acestuia – Hugo Grotius, Puffendorf, J.J. Rousseau, Im. Kant, Fr.